
Edukimi shëndetësor, maj 2014 

 

 

Qendra e shëndetit publik-Shkup përmes repartit të edukimit shëndetësor në muajin maj, 

vazhdoi me edukimin shëndetësor të popullatës në territorin e saj. 

Në muajin maj të këtij viti u mbajtën gjithsej 204 ligjërata të përfshirë 3096 njerëz, fëmijë 

parashkollorë,nxënës të shkollave fillore dhe të mesme. 

 

Ligjëratat edukative ishin të mbajtura në komunën e Qendrës,Butelit dhe Kisella Vodës 

dhe atë në shkollat vijuese. 

 

 Në komunën e Qendrës sh.f ,,Dimitar Milladinov’’ 

 Në komunën e Butelit SH.M.Q.SH. ,,Arseni Jovkov’’. 

 

Ligjëratat ishin të mbajtura në kopshtet e fëmijëve; 

 

Në komunën e Kisella Vodës,, Veseli Cvetovi’’ në objektet e tyre ,,Sonçokled’’, 

,,Mimoza’’ dhe Sinoliçka . 

  

Përmbajtjet edukative kanë përfshirë temat në vijim: 

 

 Ushqimi i shëndetshëm shkollor dhe rreziku shëndetësor nga ushqimi jo i 

rregullt. 

 Higjiena personale dhe parandalimi nga uji i pijshëm i pa sigurt. 

 Sëmundje të varësisë  

 Kontraceptivi 

 Shtatzënia adoleshente dhe  

 HIV/AIDS 

 

Gjithashtu ishin të mbajtura dy tribuna me temat në vijim: 

 

 Shtatzënia adoleshente  

 Efektet dëmtuese nga duhani 

 

Për shkas të Ditës Botërore kundër duhanit 31maj 2014 në shkollat fillore dhe të mesme 

ishin shpërndarë material  edukativ në përmbajtjen në vijim: 

 

 Studimet në lidhje me përdorimin e duhanit në Republikën e Maqedonisë 

 Efektet dëmtuese nga duhani  

 Dobitë shëndetësore nga tërheqja pre duhanit   

 

Në komunën e Aerodromit ishin të vizituar shkollat SH.M.Q.SH. ,,Marija Kiri 

Skllodovska’’, SH.M.Q.Sh. ,,Dimitar Vllahov’’dhe Sh.F. ,,Bllazhe Koneski’’. Në 

komunën e Qendrës ishin t; shpërndarë material edukativ në SH.M.Q.SH. ,,Rade 

Jovqevski Korqagin’’ në SH:F. ,,11 Tetori’’dhe SH;F. ,,Dimitar Milladinov’’. 

 



 
 


